

Số: 184/KH-BCĐ

Thủ Dầu Một, ngày 10 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 sàng lọc phục vụ chuyển hóa “Vùng đỏ”, mở rộng “Vùng xanh” đưa Thành phố Thủ Dầu Một về trạng thái bình thường mới từ ngày 01/9/2021**

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-BCĐ ngày 08/8/2021 về xây dựng “Vùng xanh” trên bản đồ COVID-19 đưa Thành phố trở về trạng thái “bình thường mới” từ ngày 01/9/2021.

Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 sàng lọc phục vụ chuyển hóa “Vùng đỏ”, mở rộng “Vùng xanh” đưa Thành phố Thủ Dầu Một về trạng thái “bình thường mới” từ ngày 01/9/2021, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Phát hiện kịp thời các trường hợp nhiễm COVID-19 để chủ động phòng chống dịch, đánh giá mức độ tiềm ẩn của các F0 trong cộng đồng; phục vụ chuyển hóa “Vùng đỏ”, mở rộng “Vùng xanh” đưa Thành phố Thủ Dầu Một về trạng thái bình thường mới từ ngày 01/9/2021 khẩn trương truy vết, cách ly, điều trị nhằm không chế không để dịch lan rộng hạn chế thấp nhất ổ dịch mới phát sinh sau chiến dịch.

### 2. Yêu cầu

Thực hiện xét nghiệm sàng lọc diện rộng COVID-19 bằng phương pháp PCR hoặc Test nhanh kháng nguyên nhằm phát hiện SARS-CoV-2 cho khu vực vùng đỏ, vùng xanh, vùng nguy cơ cao và các người nhiễm, nghi nhiễm trên địa bàn thành phố.

## II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM LẤY MẪU

### 1. Thời gian

Kể từ ngày 08/8/2021 đến ngày 30/8/2021.

### 2. Địa điểm lấy mẫu

Địa bàn 14 phường: Phú Cường, Phú Hòa, Hiệp Thành, Phú Thọ, Phú Lợi, Chánh Nghĩa, Hòa Phú, Phú Tân, Định Hòa, Tương Bình Hiệp, Hiệp An, Tân An, Chánh Mỹ, Phú Mỹ.



### **III. ĐỐI TƯỢNG LẤY MẪU VÀ NĂNG LỰC LẤY MẪU**

#### **1. Phương pháp lấy mẫu, đối tượng lấy mẫu**

- Đối với các khu vực được xác định là Vùng đỏ, vùng cam (Vùng nguy cơ rất cao, Vùng nguy cơ cao): Thực hiện test nhanh kháng nguyên bóc tách nhanh F0 ra khỏi khu vực, sau đó thực hiện xét nghiệm PCR gộp 10 với tần suất 3 - 5 ngày 01 lần để tầm soát F0.

- Đối với các khu vực được xác định là Vùng vàng, vùng xanh (Vùng nguy cơ, Vùng nguy cơ thấp): Thực hiện xét nghiệm PCR gộp 10 với tần suất 3 - 5 ngày 01 lần để tầm soát F0, tùy theo từng mức độ đánh giá nguy cơ có thể lấy mẫu đại diện hộ gia đình.

- Lấy mẫu xét nghiệm PCR đơn cho 100% các trường hợp nghi ngờ nhiễm COVID-19 (test nhanh dương tính) đang cách ly tạm thời để đưa vào điều trị.

- Xét nghiệm PCR đơn đối với F0 đang được điều trị ở các khu điều trị do Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một thành lập. Thực hiện giải quyết cho xuất viện đối với các trường hợp đủ điều kiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế để giảm áp lực cho các khu điều trị, có chỗ trống tiếp nhận bệnh nhân mới.

- Lấy mẫu xét nghiệm PCR đơn đối với các trường hợp F1 cách ly tại nhà (có thể sử dụng phương pháp gộp) đảm bảo thời gian theo quy định.

- Đối với khu vực phong tỏa: tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên, không để tình trạng lây nhiễm chéo trong khu vực phong tỏa, cứ 03 ngày lấy mẫu xét nghiệm 01 lần bằng phương pháp PCR gộp 10 để tầm soát F0; Trong trường hợp khu vực phong tỏa đã đủ thời gian theo quy định cùng với việc các xét nghiệm đều âm tính thì phải dỡ phong tỏa ngay (đảm bảo không xuất hiện ca nhiễm mới sau khi dỡ phong tỏa).

- Các khu vực nguy cơ cao như chợ, siêu thị, bách hóa mini, bến xe, bệnh viện, nhà trọ, xung quanh khu vực phong tỏa,...: tổ chức lấy mẫu test nhanh sau đó lấy mẫu PCR gộp 10 ít nhất 03 ngày 01 lần để kịp thời phát hiện ổ dịch mới, xử lý kịp thời không để lây lan.

- Xét nghiệm đối với các doanh nghiệp ngoài Khu công nghiệp: tổ chức xét nghiệm sàng lọc PCR gộp 10 hoặc test nhanh cho toàn bộ 100% công nhân lao động đang làm việc.

- Tổng số người lấy mẫu dự kiến:

+ Tuyến phường: khoảng 133.807.

+ Tuyến thành phố: khoảng 5.561 (Khu cách ly: 1.319; Doanh nghiệp: khoảng 4.242).

#### **2. Năng lực lấy mẫu**

- Tại các khu cách ly (F0, test nhanh dương) do Tổ lấy mẫu thuộc Trung tâm Y tế thành phố Thủ Dầu Một thực hiện.

- Các địa điểm có F1 cách ly tại nhà, khu phong tỏa và xung quanh khu phong tỏa, chợ, các nhà trọ, bến xe, bách hóa mini...: do Ban Chỉ đạo các

phường triển khai thực hiện bằng nguồn lực từ các Tổ y tế cộng đồng và nhân lực y tế của Trạm Y tế.

- Các khu vực nguy cơ cao như siêu thị, bệnh viện:

+ Đối với siêu thị: do Sở Công thương thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh.

+ Đối với các Bệnh viện, phòng khám trên địa bàn: do các đơn vị tự triển khai thực hiện theo và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Các doanh nghiệp trong và ngoài Khu công nghiệp:

+ Các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp: Tiểu ban điều phối của tỉnh sẽ phối hợp với BQL các KCN và TTYT thành phố tổ chức lấy mẫu xét nghiệm bằng nguồn nhân lực của tuyển tinh.

+ Các doanh nghiệp ngoài Khu công nghiệp: Phòng Lao động Thương binh Xã hội yêu cầu đến các doanh nghiệp thực hiện báo cáo tình hình triển khai “3 tại chỗ” về vấn đề thực hiện công tác xét nghiệm định kỳ theo quy định về Ban chỉ đạo:

Trong trường hợp chưa thực hiện đầy đủ theo quy định: phối hợp Trung tâm Y tế triển khai tổ chức lấy mẫu xét nghiệm PCR gộp 10 hoặc test nhanh theo phương châm “4 tại chỗ” và đưa ra hình thức xử lý đối với doanh nghiệp chưa thực hiện các nội dung theo quy định.

### **3. Vật tư y tế, hậu cần**

#### **a. Vật tư y tế**

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cung cấp phân bổ ống môi trường cho toàn bộ nhu cầu của thành phố.

- Trung tâm Y tế thành phố cung cấp dụng cụ và trang thiết bị bảo hộ phục vụ lấy mẫu.

#### **b. Cơ sở vật chất, hậu cần tại điểm lấy mẫu**

- Chuẩn bị bàn ghế lấy mẫu, ghế ngồi cho người dân đợi lấy mẫu và đợi kết quả xét nghiệm, dựng lều bạt tại các vị trí lấy mẫu, đo nhiệt độ người đến lấy mẫu, phân luồng người đến lấy mẫu, xe đưa đón vận chuyển người lấy mẫu và người nghi nhiễm. Chuẩn bị hậu cần ăn uống cho toàn bộ lực lượng tham gia công tác lấy mẫu. Xử lý chất thải tại các điểm lấy mẫu theo quy định.

- Trung tâm Y tế thành phố nhận test và vật tư y tế từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và phân bổ về Ủy ban nhân dân các phường.

### **4. Vận chuyển mẫu về nơi xét nghiệm**

- Vận chuyển mẫu về các phòng xét nghiệm (cứ 4 giờ 1 lần), không để tồn quá nhiều (lâu) ảnh hưởng đến kết quả xét nghiệm (theo hướng dẫn tại Công văn số 139/CV-TBCĐ ngày 29/7/2021 về việc điều phối xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với các phòng xét nghiệm).



- Bố trí xe cứu thương vận chuyển các ca có PCR dương đến các khu cách ly điều trị.

- Ủy ban nhân dân các phường phối hợp đơn vị vận chuyển chịu trách nhiệm vận chuyển cán bộ lấy mẫu đến các điểm lấy mẫu của phường.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trung tâm Y tế thành phố**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức xét nghiệm sàng lọc diện rộng COVID-19 đợt 2 bằng phương pháp PCR phát hiện SARS-CoV-2 trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

- Bố trí cán bộ, phương tiện thu gom mẫu, vận chuyển mẫu về các phòng xét nghiệm (cứ 4 giờ 1 lần), không để tồn quá nhiều (lâu) ảnh hưởng đến kết quả xét nghiệm (*theo hướng dẫn tại Công văn số 139/CV-TBCĐ ngày 29/7/2021 về việc điều phối xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với các phòng xét nghiệm*).

- Bố trí xe cứu thương vận chuyển các ca có PCR dương đến các khu cách ly điều trị.

- Bố trí nhân lực lấy mẫu tại các Khu cách ly (F0, test nhanh dương) và các doanh nghiệp ngoài Khu công nghiệp.

- Chủ trì triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo hằng ngày về BCĐ PCD thành phố.

##### **2. Phòng Y tế thành phố**

- Huy động xe cứu thương y tế tư nhân vận chuyển các ca có PCR dương tính về khu cách ly tập trung điều trị.

- Phối hợp Trung tâm Y tế thành phố xây dựng và triển khai xây dựng Kế hoạch tổ chức xét nghiệm sàng lọc diện rộng COVID-19 đợt 2 bằng phương pháp PCR phát hiện SARS-CoV-2 trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

##### **3. Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố**

- Chỉ đạo lực lượng công an, quân sự địa phương đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng, an toàn giao thông trong suốt thời gian tổ chức triển khai thực hiện lấy mẫu.

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đảm bảo cơ sở vật chất, bố trí các Khu cách ly F0 để vận chuyển các ca F0 khi có kết quả PCR.

##### **4. Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố**

Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán theo đúng quy định.

##### **5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin Thể thao, Đài Truyền thanh thành phố**

Thực hiện tuyên truyền các nội dung Kế hoạch này để nhân dân nắm bắt thông tin, tham gia lấy mẫu đủ số lượng, tiến độ theo kế hoạch nhằm tầm soát,

phát hiện người nhiễm COVID-19, khẩn trương truy vết, khống chế không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng; tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền về mục đích, yêu cầu của Kế hoạch; đưa tin kịp thời, đúng về các hoạt động triển khai tại đơn vị trong thời gian triển khai.

Tuyên truyền nâng cao ý thức, vận động nhân dân phản ánh ngay các trường hợp sốt, ho, khó thở, đau họng, cảm cúm, viêm hô hấp cấp,... tại cộng đồng dân cư trong các doanh nghiệp về các trạm y tế, TTYT.

## **6. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố**

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân về mục đích, yêu cầu của kế hoạch, tích cực tham gia phối hợp cùng ngành y tế, địa phương tổ chức thực hiện tốt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

## **7. Đoàn Thanh niên CSHCM thành phố**

Cử đoàn viên thanh niên tham gia đội nhập liệu tại các phường.

## **8. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố**

Phối hợp với UBND các phường và Công ty xử lý rác thải thực hiện thu gom rác tại các điểm lấy mẫu theo quy định.

## **9. Ủy ban nhân dân 14 phường**

- Thiết lập ngay hệ thống giám sát tại cộng đồng, phát huy Tổ an toàn Covid để nắm bắt kịp thời tình hình dịch bệnh, phát hiện các trường hợp có triệu chứng sốt, ho, khó thở, đau họng, cảm cúm, viêm hô hấp,... ghi nhận các thông tin phản ánh của người dân để kịp thời xác minh, xử lý ngay, không để phát sinh ổ dịch trở lại

- Căn cứ kế hoạch của thành phố, xây dựng kế hoạch lấy mẫu xét nghiệm cụ thể, chi tiết, rõ ràng; chậm nhất đến hết ngày 11/8/2021, gửi về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 thành phố.

- Bố trí nhân lực từ các Tổ y tế cộng đồng và nhân lực y tế của Trạm Y tế để thực hiện lấy mẫu tại các địa điểm có F1 cách ly tại nhà, khu phong toả và xung quanh khu phong toả, chợ, các nhà trọ, bến xe, bách hoá mini...

- Chịu trách nhiệm thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường, đưa tin kịp thời để nhân dân biết và thực hiện.

- Tổ chức báo cáo số lượng người cần lấy mẫu báo về Trung tâm Y tế để dự trữ vật tư y tế, ống môi trường ... thực hiện trước 16 giờ ngày 12/8/2021.

- Chịu trách nhiệm nhận và vận chuyển vật tư y tế, ống môi trường, mã code... từ Trung tâm Y tế thành phố về Ủy ban nhân dân phường để phân phối đến các điểm lấy mẫu.

- Tổ chức, quản lý, điều phối tại các khu vực lấy mẫu, xây dựng phương án quản lý F0 tại vị trí lấy mẫu.

- Chỉ đạo Tổ COVID-19 cộng đồng: nắm bắt địa bàn, thông báo, yêu cầu, hướng dẫn người dân do Tổ quản lý đến địa điểm lấy mẫu đảm bảo trật tự, thời gian, số lượng giãn cách theo kế hoạch.

- Chỉ đạo lực lượng công an, quân sự có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, điều phối tránh ùn tắc giao thông tại địa điểm lấy mẫu và khu vực xung quanh.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố thực hiện xử lý rác, chất thải tại các điểm lấy mẫu theo quy định.

- Tổ chức thu dọn các vật dụng, vệ sinh, khử khuẩn sau khi kết thúc.

- Tổ chức khoanh vùng cách ly y tế các khu vực có nguy cơ cao sau khi đã bóc tách F0.

- Tổ chức điều tra truy vết dịch tễ và quản lý F1 tại nơi lưu trú.

- Chịu trách nhiệm lo thực phẩm ngày đầu cho người dân trên địa bàn của mình khi test nhanh có nghi ngờ nhiễm sau khi đưa về khu cách ly.

## V. KINH PHÍ

- Từ nguồn ngân sách bố trí công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của tỉnh, thành phố và các phường năm 2021.

- Từ nguồn vận động khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 sàng lọc phục vụ chuyển hóa “Vùng đỏ”, mở rộng “Vùng xanh” đưa Thành phố Thủ Dầu Một về trạng thái “bình thường mới” từ ngày 01/9/2021. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các phường triển khai thực hiện tốt kế hoạch và hoàn thành đúng thời gian quy định./.

### Nơi nhận:

- BCĐ PC dịch tỉnh;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- TT. Thành ủy; TT. HĐND TP;
- BCĐ PC dịch TP;
- BCĐ PC dịch 14 phường;
- LĐVP; CVVP;
- Lưu VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Nguyễn Thu Cúc

<b>ĐỊA ĐIỂM LẤY MẪU</b>	<b>PHƯƠNG PHÁP</b>	<b>SỐ ĐỘI LẤY MẪU</b>	<b>CƠ QUAN CHỊU TRÁCH NHIỆM</b>	<b>GHI CHÚ</b>
Khu cách ly (F0, test nhanh dương)	PCR đơn	10 đội	Trung tâm Y tế thành phố	Đang thực hiện
Nhà có F1 cách ly tại nhà	PCR đơn.	2 đội/phường	BCĐ PCD phường	Đang thực hiện
Khu phong toả và xung quanh khu phong toả, chợ, các nhà trọ, bến xe, bách hoá mini ...	PCR gộp 10/ Test nhanh	20 - 30 đội/phường	BCĐ PCD phường	UBND phường báo cáo
Siêu thị	PCR gộp 10/Test nhanh	Sở Công thương		Đang thực hiện
Bệnh viện	PCR /Test nhanh	Đơn vị BV/PK tự thực hiện theo quy định		Đang thực hiện
Doanh nghiệp trong KCN	PCR gộp 10 hoặc test nhanh	CDC tỉnh		BQL KCN báo cáo
Doanh nghiệp ngoài KCN	PCR gộp 10 hoặc test nhanh	20 đội	Trung tâm Y tế thành phố	P.LĐTBXH báo cáo

**BẢNG THỐNG KÊ ĐIỂM VÀ SỐ LƯỢNG MẪU DỰ KIẾN - ĐỢT LÁY MẪU PCR DIỆN RỘNG LẦN 2**

Phường		F1 cách ly tại nhà và người nhà	Khu phong toả xung quanh khu phong toả (các hộ quanh khu phong toả)	Chợ	Nhà trọ	Bến xe	bách hoá mini	Tổng cộng
<b>Phú Cường</b>	Số điểm	50	20	5	121	0	2	198
	Số người dự kiến lấy mẫu	154 (470)	500	800	4927	0	20	6871
<b>Chánh Nghĩa</b>	Số điểm	8	11	0	260	1	3	283
	Số người dự kiến lấy mẫu	8	2252	0	5045	50	100	7455
<b>Hiệp Thành</b>	Số điểm	57	14	0	496	0	5	572
	Số người dự kiến lấy mẫu	57	274	0	12319	0	98	12748
<b>Phú Hoà</b>	Số điểm	26	12	0	738	0	4	780
	Số người dự kiến lấy mẫu	104	1900	0	12288	0	100	14392
<b>Phú Thọ</b>	Số điểm	40	9	2	149	0	2	202
	Số người dự kiến lấy mẫu	150	250	190	3200	0	50	3840
<b>Phú Lợi</b>	Số điểm	7	13	1	4482	0	1	4504
	Số người dự kiến lấy mẫu	47	6922	620	49553	0	5	57147

<b>Phú Mỹ</b>	<b>Số điểm</b>	200	8	1	8	0	1	218
	<b>Số người dự kiến lấy mẫu</b>	200 (1000)	5500	900	4498	0	100	12198
<b>Phú Tân</b>	<b>Số điểm</b>	10	14	0	142	0		166
	<b>Số người dự kiến lấy mẫu</b>	12	58	0	1396	0		1466
<b>Hoà Phú</b>	<b>Số điểm</b>	45	46	1	845	0	9	946
	<b>Số người dự kiến lấy mẫu</b>	45	766	269	12605		102	13787
<b>Định Hoà</b>	<b>Số điểm</b>	11	12	0	57	0	0	80
	<b>Số người dự kiến lấy mẫu</b>	66	1138	0	2418	0	0	3622
<b>TBH</b>	<b>Số điểm</b>	12	15	1	94	0	0	122
	<b>Số người dự kiến lấy mẫu</b>	156	789	41	1154	0	0	2140
<b>Hiệp An</b>	<b>Số điểm</b>	28	7	1	241	0	0	277
	<b>Số người dự kiến lấy mẫu</b>	52	452	320	4200	0	0	5024
<b>Tân An</b>	<b>Số điểm</b>	6	7	1	58	0	5	77
	<b>Số người dự kiến lấy mẫu</b>	19	450	20	1045	0	35	1569
<b>Chánh Mỹ</b>	<b>Số điểm</b>	40	30	1	130	0	0	201
	<b>Số người dự kiến lấy mẫu</b>	130	800	150	1750	0	0	2830